HOC ENIM FACIENS, ET TE IPSUM SALVUM FACIES, ET EOS QUI TE ADIUNT. — Nota, cum qui sibi attendit, seipsum; et qui doctrinam intendit, alios salvos facere. Ecce hic Paulus Timotheum et similes vocat sui et aliorum salvatores. Sic Abdias, vers. 21, prædicit ascensuros salvatores in montem Sion. Non ergo fit injuria Christo, si Sanctos vocemus salvatores et advocatos nostros, si beatam Virginem vocemus dominam, patronam et spem nostram.

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Docet quomodo se Episcopus gerere debeat cum senibus, juvenibus, puellis.

Deinde, vers. 3, docet Episcopum esse providere viduis, quæ vere sunt viduæ, ac præsertim iis quæ in misericordie operibus probata, et castitatem vidualem vocendo professæ, in Ecclesiasticarum viduarum curam collectæ et selectæ sunt: ideoque vult eas seniores esse, ne fidem Deo datam, id est votum castitatis, violent: juniores autem mavult nubere et familiam regere.

Tertio, vers. 17, jubet presbyteros, qui laborant in verbo et doctrina, honorari et liberaliter alii. Quarto, vers. 20, docet, Episcopum esse corrigere peccantes, nec cito alicui manus imponere.

1. Senioreme ne increpaveris, sed obsecra ut patrem; juvenes, ut fratres, 2. anus ut matres, juveneculas ut sorores in omni castitate. 3. Viduas honora, quæ vere viduæ sunt. 4. Si qua autem vidua filios aut nepotes habet, discat primum domum suam regere, et mutuum vicem reddere parentibus: hoc enim acceptum est coram Deo. 5. Quæ autem vere vidua est, et desolata, speret in Deum, et instet orationibus et orationibus nocte ac die. 6. Nam quæ in deliciis est, vivens mortua est. 7. Et hoc præcipe, ut irreprensibiles sint. 8. Si quis autem suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior. 9. Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor, 10. in operibus bonis testimonium habens, si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus ministravit, si omne opus bonum subsecuta est. 11. Adolescentiores autem viduas devita. Cum enim luxuriata fuerint in Christo, nubere volunt: 12. habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. 13. Simul autem et otiosæ discunt circuire domos: non solum otiosæ, sed et verbosæ et curiosæ, loquentes quæ non oportet. 14. Volo ergo juniores nubere, filios procreare, matres familias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia.

15. Jam enim quædam conversæ sunt retro Satanam. 16. Si quis fidelis habet viduas, ministrat illis, et non gravetur Ecclesia: ut iis, quæ vere viduæ sunt, sufficiat. 17. Qui bene præsent presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina. 18. Dicit enim Scriptura: Non alligabis os bovi trituranti. Et: Dignus est operarius mercede sua. 19. Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus. 20. Peccantes coram omnibus argue, ut et cæteri timorem habeant. 21. Testor coram Deo et Christo Jesu, et electis angelis, ut hæc custodias sine præjudicio, nihil faciens in alteram partem declinando. 22. Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis. Teipsum castum custodi. 23. Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum, et frequentes tuas infirmitates. 24. Quorundam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad iudicium, quosdam autem et subsequuntur. 25. Similiter et facta bona manifesta sunt, et quæ aliter se habent, abscondi non possunt.

Decuit Apostolus hactenus Timotheum Episcopum in genere, quomodo se gerere, docere et exhortari debeat. Hic ad particularia descendit, docetque quomodo cum senioribus, juvenibus, viduis, juvenulis, se habere, singulosque alloqui et monere debeat; dicit ergo:

1. SENIOREME NE INCREPAVERIS, — *προσβουλιζομαι μη τινος*, id est seniori ne plagam infligas. Plaga hic intelligitur non verberum, sed verborum, q. d. Senem ne acriter oburgatione verberes. Hæc enim verborum verbera, præsertim si a juvenibus, qualis erat Timotheus, indignantur, magis senes, utpote etate graves et melancholicos, contristant et affligunt, quam juvenes efficiant et affligant verbera virgarum aut baculorum.

Intellige hæc cum S. Gregorio, lib. VII *Epist. indic.* 2, *Epist.* 1, quando culpa senioris exemplo suo, quasi laqueo, non trahit ad interitum corda juvenum: nam si ea trahat, districta increpatione feriendus est, ut Daniel acriter increpavit senes insidiantes Susannæ, cap. xiii, et Christus senes sacerdotes et scribas, populum a se et Deo abducentes, *Matth.* xxiii.

SED OBSECA. — Græcum *παρακαλεω* tria significat: primo, exhortare, ut vertit Vatablus; secundo, consolare; tertio, «obsecra,» ut vertit Noster; idque aptius huic convenit. Vult enim Paulus senes haberi quasi patres, ut si peccent, moneantur quidem ab Episcopo, sed ea reverentia et lenitate, ut potius eos obsecrare quam admonere videatur.

JUVENES, UT FRATRES. — Repete *παρακαλεω*, id est obsecra, vel etiam exhortare; hoc enim magis convenit fratribus, quam patribus, quos, ut dixi, docet obsecrare.

2. JUVENULIS UT SORORES, IN OMNI CASTITATE. — Præcipit, caute et raro, ac non nisi aliis presentibus, cum juvenulis agendum, tunc ut peccati, tum ut suspitionis sinistra periculum evadat Episcopus et quisvis presbyter. Collocationes enim, inquit Chrysostomus, difficile effugiunt suspitiones. Hinc moxet Ecclesiasticus, cap. xlii, vers. 12:

« In medio mulierum noli commorari: de vestimentis enim procedit tineæ, et a muliere iniquitas viri. » Et S. Hieronymus ad *Nepotianum*: « Hospitolum, inquit, tum aut nunquam, aut raro mulierum pedes terant. » Et infra: « Solus cum sola secreto et absque arbitro vel teste non deas. » Vide eundem, *epist. ad Rusticum*. Unde S. Augustinus, teste Possidonio, feminarum, et in eis sororis ac fratris filia, contubernium et consuetudinem declinavit. Vide dicta cap. iii, vers. 2, ad vocem *Pudicum*.

3. VIDUAS HONORA, QUÆ VERE VIDUÆ SUNT. — Quæ scilicet ab omnibus etiam filiis desolata, atque omnibus curis exulte, unica Deo intente et dicatae sunt. Ita Chrysostomus, Anselmus, Theophylactus.

Alludit ad etymon *χιρæ*, quod est *χρησ*, id est destititio, desolor, orbo; sic et latine vidua a viduando dicitur. Unde vers. 3, ait Paulus: « Quæ autem vere vidua est et desolata, » etc. Has ergo viduas, inquit, honora, tum proprie eis honorem congruum deferendo, inquit Chrysostomus; tum oblationibus fidelium eas sustentando: hoc enim est Hebræum *כבוד* *cabad*. Unde Hieronymus in cap. xiii *Matthæi*: « Honor, inquit, in Scriptura non tam in salutationibus deferendus, quam in elemosynis ac munerum oblatione sentitur. »

Notat Chrysostomus et Ambrosius *vere viduam*. Per hoc enim significat fieri posse, ut aliqua sit quæ virum non habeat, nec tamen vidua sit. Scit enim virginem non facit abstinentia a conjugio, sed amor integritatis, qua sine querela et divinis rebus intenta sanctam se Domino exhibeat, eique quasi assidue inhæreat et assideat, ut dixit Apostolus I *Corinth.* vii, 33; hæc pariter se habet in vidua, ut vere sit vidua ad mentem Apostoli.

Quæres, an de omnibus viduis loquatur hæc Apostolus? Respondeo, loqui de omnibus, potissimum tamen de viduis sacris et Ecclesiasticis: ad has enim sensim descendit, ut patebit vers. 9. Ita Chrysostomus.

Vidua
cur
dicitur
χιρæ?

Honora,
id est
curata.

Pro quo nota ex historia Ecclesiastica: Olim etiam tempore Apostolorum, sicut erant virgines que se totas Deo dicabant, ita similes erant et viduæ. Rursum, sicut quedam ex virginibus hinc seorsim in domibus suis degebant, ut patet ex Concilio Carthaginiensi III, *can. 33*, quedam vero simul vivebant, uti jam fit in monasteriis: ita pariter viduæ hinc, aliæ domi seorsim, aliæ simul quasi in collegio vivebant. Unde de his posterioribus loquens S. Ignatius tum alibi, tum in epist. ad Philippenses: «Saluto, ait, collegium virginum et cœtum viduarum.»

Petes, quales essent hæc viduæ Ecclesiasticæ, et cur ab Apostolo vere viduæ vocentur?

Respondeo primo: Hæc viduæ a mundo separate, et quasi mundo mortuæ simul vivebant, utique Deo et pietati vacabant, ut patet vers. 3.

Secundo, profitebantur, imo votebant castitatem: unde vers. 12, ait Apostolus, aliquis ex eis «primam fidem (id est votum) irritam» fecisse.

Tertio, ex eis deligebantur diaconissæ et similes, que imperitas mulieres docerent et præpararent ad baptismum, de quibus Epiphanius, *heres. 79*, que est Collyridianorum; imo tempore S. Pauli omnes hæc viduæ erant quasi diaconissæ, ut dicam vers. 9.

Quarto, erant pauperes et omnibus subsidiis destitute (quas vers. 5 vocat «vere viduas»), ideoque alebantur ab Ecclesia, ut patet vers. 3, et *Actor. vi, 1*. Hinc et Cornelius Papa apud Eusebium, lib. VI *Histor. xxxiii*, ubi omnium ordinum clericos, qui tum Romæ erant, recenset; numerat viduas cum indigentibus mille quingentas, quas omnes, inquit, alit Deus in Ecclesia sua. Nam viduæ que non erant pauperes, vel habebant parentes, filios aut nepotes divites, non habebantur vere viduæ, omnino desolatæ et omni subsidio destitute: quia ab eis alii poterant et debebant, ut hic jubet Apostolus vers. 6.